
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33898 Terça-feira, 18 DE JUNHO DE 2019

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 2023/2019 – ADEPARÁ, 06 DE JUNHO DE 2019
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, que trata 
do INSTITUTO DA REMOÇÃO do servidor.
R E S O L V E:
REMOVER A PEDIDO o(a) servidor(a) MARCIO MERENCIO PANZA DE SI-
QUEIRA, matrícula n° 5878071/3, ocupante do cargo de Agente Fiscal 
Agropecuário, da Gerência Regional de Castanhal/ SIE 016 Castanhal para 
a Gerência Regional de Altamira/ ULSA de Altamira, a contar da data de 
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA - SE
LUCIVALDO MOREIRA LIMA
Diretor Geral

Protocolo: 445532
PORTARIA Nº2021/2019 - ADEPARÁ, DE 06 DE JUNHO DE 2019
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPA-
RÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com 
a Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15,   inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO a Certidão de Óbito nº 079640 01 55 2019 4 00114 155 
0030460 97 apresentada a esta GAGP.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 72, inciso III da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento da servidora ELOISA DO AMPARO RODRIGUES 
DO CARMO, matrícula nº 54185747/1, ocupante do cargo de Fiscal Esta-
dual Agropecuário, lotado neste Órgão, pelo período de 08 (oito) dias, a 
contar de 01/06/2019 a 08/06/2019, decorrente do falecimento de seu 
genitor.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Área de Gestão de Pessoa
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 445383
PORTARIA Nº 2022/2019 – ADEPARÁ, 06 DE JUNHO DE 2019

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, que trata 
do INSTITUTO DA REMOÇÃO do servidor.
R E S O L V E:
REMOVER A PEDIDO o(a) servidor(a) VALMIR SIQUEIRA DA SILVA, matrí-
cula n° 54187758/1, ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuário, da 
Gerência Regional de São Geraldo do Araguaia / Piçarra para a Gerência 
de São Geraldo do Araguaia/ Escritório de Atendimento de Palestina , a 
contar da data de publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA - SE
LUCIVALDO MOREIRA LIMA
Diretor Geral

Protocolo: 445494

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO
Contrato nº: 008/2016
Data de Assinatura: 12.06.2019
Vigência: 13.06.2019 a 12.06.2020.
Objeto: O presente instrumento contratual tem como objeto o forneci-
mento de serviços de Internet e link de dados (rádio e fi bra), por meio 
da Rede de Comunicação do Estado, IP válido através de NAT, suporte 
ao DW (data warehouse) Estadual e licenças de uso de Sistemas Globais 
(acesso ao SIAFEM e SIMAS), visando atender as necessidades de Tecno-
logia da Informação e Comunicação da EMATER-PARÁ, conforme Proposta 
Comercial nº 055/2019, que é parte integrante e indivisível do presente 
Instrumento.
Contratado: EMATER-PA x EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA.
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, km 10, Centro Administrativo do 
Estado, Distrito de Icoaraci  – CEP 66.820-000 – Belém-Pará.
Ordenador: Cleide Maria Amorim de Oliveira Martins

Protocolo: 445176

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº246/2019;BENE-
FICIÁRIO:MÁRCIO DA SILVA CRUZ FREITAS NAGAISHI;MATRÍCU-
LA:57175835;FUNÇÃO:EXTENSIONISTA RURAL I;OBJETIVO: CUSTEAR 
DESPESAS ADMINISTRATIVAS DA DITEC; MUNICÍPIO: MARITUBA; PRO-
GRAMA: 1297; PROJETO ATIVIDADE: 8338-C;FONTE:0661;ELEMENTO 
DE DESPESA:3390-30=R$4.000,00;PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS DA 
EMISSÃO DA ORDEM BANCÁRIA;COMPROVAÇÃO: 15 DIAS APÓS A REA-
LIZAÇÃO DAS DESPESAS;ORDENADOR DE DESPESAS:CLAUDIO AUGUS-
TO M. DE BARROS PEREIRA

Protocolo: 445490

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 001/2019
NÚMERO DE DIÁRIAS: 1,5 DIÁRIAS
FONTE: 0261006357 - RECURSO PRÓPRIO
ORIGEM: ABAETETUBA / DESTINO: BELÉM
PERÍODO: DE 18/06/2019 A 19/06/2019
MATRÍCULA: 54196286 / BENEFICIÁRIO: CRISTIANE DA COSTA BRITO / 
FUNÇÃO: RESPONSAVEL PELA UNIDADE ADMINISTRATIVA.
OBJETIVO: PARTICIPAR DO 9º FORUM TCE-PA E JURISDICIONADOS- GO-
VERNANÇA E SUSTENTABILIDADE.
ORDENADOR DE DESPESAS: GEOVANNY FARACHE MAIA.

Protocolo: 445159

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 888/2019-GAB/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso de 
suas atribuições, conferidas em lei;
CONSIDERANDO a Lei Estadual 6.176, de 29/12/1998, alterada pela Lei 
Estadual nº 6.275 de 29/12/1999, e regulamentada pelo Decreto Estadual 
nº 2.536 de 03/11/2006 que instituiu o Sistema de Controle Interno do 
Poder Executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a Portaria AGE nº 086, de 11 de dezembro de 2000, que 
criou a função de Agente Público de Controle – APC;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 5º da Portaria Estadual nº 122/2008 
e;
CONSIDERANDO os termos do Art. 10º do Regimento Interno desta Se-
cretaria de Estado de Meio Ambiente.
RESOLVE:
I - DESIGNAR os servidores: NATÁLIA VIANA RIBEIRO DE SOUZA, ma-
trícula 6403555/1, cargo Técnico em Gestão Pública – Contador e LUIS 
MARCELINO VILHENA PANTOJA, matrícula 6403659/1, cargo Assistente 
Administrativo, para desempenharem a função de Agente Público de Con-
trole - APC desta Secretaria, a contar de 17 de Junho de 2019.
II - Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, que através 
do setor competente tome as devidas providências ao fi el cumprimento 
do presente Ato.
Belém, 17 de Junho de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDRÉA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 445259
CESSÃO DE SERVIDOR

PORTARIA Nº 00832/2019 DE 12/06/2019
Servidor: JORGE AUGUSTO SILVA MENDES
Cargo: Assistente de Infraestrutura
Matrícula: 57230166/1
Órgão Cedente: Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade
Órgão Cessionário: Secretaria de Estado da Fazenda-SEFA
ÔNUS: Órgão Cessionário
Objeto: Ceder, a contar de 24/06/2019, pelo prazo de 02 (dois) anos

Protocolo: 445315

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 00871/2019-GAB/SEMAS, DE 13.06.2019
Servidor: ELIANE CRISTINA SOARES RIBEIRO
Cargo: Técnico em Gestão de Infraestrutura/Gerente
Matrícula: 57175396/1
I – DESIGNAR, interinamente, a servidora para responder pela Coordena-
doria de Regulação-COR, durante o impedimento da titular MARCIA HE-
LENA D’ OLIVEIRA NASCIMENTO, matrícula nº5918229/1, de férias no 
período de 17/06/2019 a 16/07/2019.
ANA ANDRÉA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 445310


